
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Kon inkrijk  der Nederlanden

Jaargang 1994

681
Besluit van 31 augustus 1994, houdende 
wijziging van het Loodsenregisterbesluit

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat van 17 
mei 1994, nr. J 30.866/94, Directoraat-Generaal Scheepvaart en Maritieme 
Zaken, Stafafdeling Wetgeving en Juridische Zaken;

Gelet op artikel 21, tweede lid, van de Loodsenwet;
De Raad van State gehoord (advies van 20 juni 1994, nr. W09.94.0305);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Verkeer en Waterstaat 

van 26 augustus 1994, nr. J 31.624/94, Directoraat-Generaal Scheepvaart 
en Maritieme Zaken, Stafafdeling Wetgeving en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Loodsenregisterbesluit1 wordt gewijzigd als volgt:

Artikel 6, onderdeel b, komt te luiden:
b. Artikel 118, eerste lid, onderdeel a, tweede en derde lid, met de 

daarbij behorende bijlage XXIII, en artikel 172, tweede en vierde lid, van 
het Schepenbesluit 1965, en de op die artikelen en die bijlage berustende 
bepalingen.

Artikel 14, eerste lid, onderdeel g, komt te luiden: 
g. Een doorhaling als bedoeld in artikel 24, eerste lid, onderdeel g, van 

de Loodsenwet, waarbij als datum geldt de dag waarop de algemene raad 
uitvoering geeft aan de schorsing van de bevoegdheid op grond van een 
rechterlijke uitspraak of maatregel welke voor tenuitvoerlegging vatbaar is 
geworden.

A

B

C

Artikel 16 vervalt.

Staatsblad 1994 681 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

  

AARRTTIIKKEELL  IIII

' Stb. 1988, 394, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 15 juli 1994, Stb. 643.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Verkeer en Waterstaat 
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 11 oktober 1994, nr. 195.

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, met uitzondering 
van artikel I, onderdeel A, dat in werking treedt met ingang van de dag na 
de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin dit besluit wordt 
geplaatst en terugwerkt tot en met 1 september 1989 en artikel I, 
onderdeel C, dat in werking treedt op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbijbehorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 31 augustus 1994
Beatrix

De Minister van Verkeer en Waterstaat, 
A. Jorritsma-Lebbink

Uitgegeven de vijftiende september 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

417488F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-'s-GrGravavenhenhagage e 11999944 StaStaatsbatsblad lad 11999944  668811 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

Dit besluit past het Loodsenregisterbesluit op drie onderdelen aan, te 
weten artikel 6, onderdeel b, artikel 14, eerste lid, onderdeel g, en artikel 
16.

Bij de totstandkoming van het Loodsenregisterbesluit is voor de eisen 
met betrekking tot de lichamelijke en geestelijke geschiktheid van de 
registerloods (zie paragraaf 2 van het besluit), aangesloten bij de eisen uit 
het Schepelingenbesluit 1937 en het Schepenbesluit 1965. Artikel 18 van 
het besluit geeft aan de ingeschreven registerloods een termijn van een 
jaar na de inwerkingtreding van het besluit (op 1 september 1988) om aan 
deze vereisten te gaan voldoen. Inmiddels is in de praktijk de behoefte 
gebleken om -  conform de mogelijkheid die in artikel 172 van het 
Schepenbesluit geopend wordt -  ook aan registerloodsen ontheffingen te 
kunnen verlenen van de vereisten voor de verklaring betreffende het 
gezichts- en gehoororgaan, bedoeld in artikel 118, eerste lid, onderdeel a, 
Schepenbesluit 1965. Daartoe wordt in artikel 6, onderdeel b, een 
verwijzing naar artikel 172, tweede en vierde lid, van het Schepenbesluit 
1965 (waarin de ontheffingsmogelijkheid is opgenomen) ingevoegd. 
Teneinde de periode waarin het mogelijk wordt dergelijke ontheffingen te 
verlenen, te laten aansluiten op de periode, bedoeld in artikel 18 van het 
Loodsenregisterbesluit, wordt aan deze wijziging terugwerkende kracht 
toegekend tot en met 1 september 1989 (zie artikel II). Daarmee wordt 
tevens de noodzakelijk wettelijke basis gecreëerd voor de sinds 
1 september 1989 afgegeven ontheffingen.

Artikel 14, eerste lid, onderdeel g, regelt de doorhaling van de 
inschrijving van een registerloods, gebaseerd op een rechterlijke uitspraak 
of maatregel tot schorsing van de bevoegdheid van de loods (zie artikel 
24, eerste lid, onderdeel g, van de Loodsenwet). De schorsing kan in feite 
slechts geëffectueerd worden door de (al dan niet tijdelijke) doorhaling 
van de inschrijving in het register, aangezien de inschrijving in het register 
bepalend is voor de bevoegdheid van de loods. Nu leidde de tot dusverre 
bestaande formulering van artikel 14, eerste lid, onderdeel g, tot twee 
ongewenste effecten. Het eerste effect was dat de doorhaling in diende te 
gaan met ingang van de dag waarop de aan de schorsing ten grondslag 
liggende uitspraak of maatregel voor tenuitvoerlegging vatbaar was 
geworden. In de praktijk was enig tijdsverloop tussen die dag en de 
doorhaling in het register door de algemene raad van de Nederlandse 
loodsencorporatie bijna onontkoombaar. Daarmee zou in feite een deel 
van de schorsing ongedaan gemaakt kunnen worden. Vooral bij een 
relatief kortdurende schorsing zou dat een ongewenste vermindering van 
het effect van de sanctie kunnen betekenen. Het tweede ongewenste 
effect was dat de datum van tenuitvoerlegging van de schorsing van 
rechtswege werd bepaald. Het was mogelijk voor de desbetreffende 
registerloods daarop te anticiperen door ruim voordat de schorsing 
inging, in de periode van de schorsing bijvoorbeeld verlofdagen op te 
nemen. De schorsing werd daarmee ieder effect ontnomen. Door de 
ingang van de schorsingsperiode los te koppelen van de datum waarop 
de onderliggende uitspraak voor tenuitvoerlegging vatbaar is geworden 
en de algemene raad -  uiteraard binnen redelijke termijn na een 
schorsingsuitspraak -  de bevoegdheid te geven de inschrijving in het 
register door te halen, kan het gewenste effect van de schorsing worden 
gegarandeerd.

Het vervallen van artikel 16 van het Loodsenregisterbesluit hangt samen 
met de recent vastgestelde wijziging van de Loodsenwet bij de wet van 7 
juli 1994, houdende wijziging van de Loodsenwet en de Scheepvaartver- 
keerswet in verband met de herziening van de financiële relatie tussen het

Staatsblad 1994 681 3



  

 
 

 

  

 

RRiijjkk  eenn  ddee  loodsloodsen, en, ddee  invinvooereriningg  vvaann  eeeenn  veverkerkeererssbebeggeleleieididingngsstataririeef f eenn  
een aantal technische wijzigingen (Stb. 584). De inwerkingtreding van 
artikel I, onderdeel C, zal samenvallen met de inwerkingtreding van die 
wijziging, voorzover deze betreft het schrappen van artikel 22, derde lid, 
van de Loodsenwet (artikel I, onderdeel K, van de wijzigingswet). Deze 
bepaling heeft betrekking op de verplichting tot publikatie van elke 
inschrijving in, wijziging van en doorhaling in het loodsenregister. Met het 
vervallen van deze publikatieplicht komt ook de in artikel 16 van het 
Loodsenregisterbesluit opgenomen uitwerking van dit publikatievereiste 
te vervallen.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
A. Jorritsma-Lebbink

Staatsblad 1994 681 4


	stb-1994-681



